
Interventi di assistenza educativa in convenzione, a
favore degli studenti con disabilità certificata a. s.
2015/2016

Deduzione delle somme non utilizzate

Det. n. 87 del 27/09/2016

Deduzione delle somme non utilizzate per interventi di assistenza educativa in convenzione nelle
istituzioni scolastiche e formative provinciali, a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi
della legge 5 febbraio 1992, n. 104, relative all''anno scolastico 2015/2016.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Pag. di 4 RIFERIMENTO: 2016-S167-00115

SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO

Prot. n. 88/2016-A

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 87 DI DATA 27 Settembre 2016

O G G E T T O:

Deduzione delle somme non utilizzate per interventi di assistenza educativa in convenzione nelle istituzioni
scolastiche e formative provinciali, a favore degli studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5
febbraio 1992, n. 104, relative all'anno scolastico 2015/2016.

IL DIRIGENTE

viste le proprie determinazioni n. 48 di data 23 giugno 2016, n. 52 di data 6 luglio 2016, n. 54 di data 19
luglio 2016 e n. 63 di data 11 agosto 2016, che hanno disposto in particolare l'assegnazione definitiva per
l'anno scolastico 2016/2017 alle istituzioni scolastiche e formative provinciali, dei docenti di sostegno e del
monte ore di assistenti educatori provinciali e in convenzione a favore degli studenti con disabilità certificata,
ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104;
considerato che le determinazioni di cui all'alinea precedente hanno disposto che con successivo
provvedimento potranno essere ridotte le assegnazioni alle istituzioni scolastiche per interventi di assistenza
educativa in convenzione per l'anno scolastico 2016/2017, in ragione di eventuali assegnazioni non utilizzate
relative all'anno scolastico 2015/2016, che dovevano essere rendicontate entro il termine fissato al 30 giugno
2016 dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1975 di data 13 novembre 2015; 
ritenuto di procedere alla deduzione degli avanzi dell'anno scolastico 2015/2016 dall'assegnazione finanziaria
disposta per il periodo settembre-dicembre 2016; 
visti i prospetti di gestione della spesa inoltrati dalle istituzioni scolastiche e formative provinciali attestanti
gli oneri effettivamente sostenuti per l'attuazione degli interventi di assistenza educativa in convenzione nel
corso dell'anno scolastico 2015/2016, con indicazione di eventuali fondi non utilizzati e confluiti nell'avanzo



di amministrazione delle istituzioni stesse; 
preso atto che l'avanzo da decurtare dall'assegnazione disposta a favore dell'istituto comprensivo "Riva 2" è
stato maturato nel corso dell'anno scolastico 2010/2011;
ritenuto opportuno disporre che per quanto riguarda gli istituti comprensivi di scuola primaria e secondaria di
primo e secondo grado "Primiero" e "Scuola ladina di Fassa - Scola ladina de Fascia", le assegnazioni non
utilizzate per interventi di assistenza educativa in convenzione relativi all'anno scolastico 2015/2016 siano
interamente decurtati dalla quota di assegnazione finanziaria relativa agli interventi di assistenza educativa in
convenzione a favore degli studenti del primo ciclo di istruzione, previsti nel periodo settembre - dicembre
2016;
vista la deliberazione n. 1907 del 2 novembre 2015, avente ad oggetto "Aggiornamento del Quadro
dell'offerta scolastica ed educativa provinciale e indirizzi alle istituzioni scolastiche e formative per la XV
legislatura" con la quale sono state definite delle nuove istituzioni scolastiche a decorrere dall'anno scolastico
2016/17 e ritenuto di quantificare gli importi riferibili a queste nuove istituzioni scolastiche degli eventuali
avanzi da decurtare come di seguito specificato: 
istituto comprensivo "Bassa Anaunia - Tuenno": l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione scolastica è
dato dagli avanzi maturati nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi "Bassa
Anaunia" e "Tuenno", per un importo complessivo pari ad euro 183,50; 
istituto comprensivo "Fondo - Revò": per questa nuova istituzione scolastica non sono presenti avanzi da
decurtare in quanto gli istituti comprensivi di "Fondo" e di "Revò" non hanno maturato avanzi nel corso
dell'anno scolastico 2015/2016; 
istituto comprensivo "Mezzolombardo - Paganella": l'avanzo da decurtare per questa nuova istituzione è
composto unicamente dall'avanzo maturato nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dall'istituto comprensivo
"Mezzolombardo", pari ad euro 407,42, in quanto l'istituto comprensivo "Altopiano della Paganella" non ha
realizzato alcun avanzo;
istituto comprensivo "Mori - Brentonico": l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione scolastica è dato
dagli avanzi maturati nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi "Mori" e
"Brentonico", per un importo complessivo pari ad euro 1.874,08;
istituto comprensivo "Valle dei Laghi - Dro": l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione scolastica è
dato dagli avanzi maturati nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi "Valle dei
Laghi" e "Dro", per un importo complessivo pari ad euro 1.605,50; 
istituto di istruzione "M. Buonarotti - A. Pozzo" di Trento: l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione
scolastica è dato dalla somma dell'avanzo maturato nel corso dell'anno scolastico 2013/2014 dall'istituto "M .
Buonarotti" di Trento e dall'avanzo maturato nel corso dell'anno scolastico 2015/16 dall'istituto "A. Pozzo" di
Trento, per un importo complessivo di euro 1.439,88;
al netto della decurtazione degli avanzi maturati dalle istituzioni scolastiche e formative nel corso dell'anno
scolastico 2015/2016, le risorse finanziarie già assegnate a favore delle istituzioni scolastiche e formative
provinciali per interventi di assistenza educativa in convenzione previsti nel periodo settembre - dicembre
2016, sono rideterminate come riportato in maniera analitica nell'ALLEGATO A), "Assistenza educativa in
convenzione - Istituzioni scolastiche e formative provinciali - Periodo settembre/dicembre 2016", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
preso atto che, la deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le
prime disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, stabilisce che ogni provvedimento di concessione dei contributi deve riportare quanto
segue:
il nome e i dati fiscali dei soggetti beneficiari delle assegnazioni finanziarie nonché l'importo dei contributi
concessi; questi dati sono indicati nell'ALLEGATO A), parte integrante e sostanziale del presente atto;
la struttura e il responsabile del relativo procedimento amministrativo; questi dati sono rispettivamente il
Servizio infanzia e istruzione del primo grado e il dott. Roberto Ceccato, dirigente il Servizio infanzia e
istruzione del primo grado;

visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del decreto legislativo n. 118/2011 (Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);



DETERMINA

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, a decurtare dalle assegnazioni finanziarie disposte a
favore delle istituzioni scolastiche e formative provinciali per l'attuazione degli interventi di assistenza
educativa in convenzione, per studenti con disabilità certificata, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
relative al periodo settembre - dicembre 2016, le assegnazioni non utilizzate relative all'anno scolastico
2015/2016;
di disporre che per quanto riguarda l'Istituto Comprensivo "Riva 2", sono decurtate le assegnazioni non
utilizzate per interventi di assistenza educativa in convenzione relative all'anno scolastico 2010/2011, come
comunicato dall'Istituto; 
di disporre che per quanto riguarda gli istituti comprensivi di scuola primaria e secondaria di primo e secondo
grado "Primiero" e "Scuola ladina di Fassa - Scola ladina de Fascia", le assegnazioni non utilizzate per
interventi di assistenza educativa in convenzione relative all'anno scolastico 2015/2016 siano interamente
decurtate dalla quota di assegnazione finanziaria relativa agli interventi di assistenza educativa in
convenzione per gli studenti del primo ciclo di istruzione, previsti nel periodo settembre - dicembre 2016;
ritenuto di quantificare come di seguito specificato gli importi degli eventuali avanzi da decurtare ai sensi di
quanto disposto al punto 1) e riferibili alle nuove istituzioni scolastiche, definite a decorrere dall'anno
scolastico 2016/17 dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1907 del 2 novembre 2015: 
istituto comprensivo "Bassa Anaunia - Tuenno": l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione scolastica è
dato dagli avanzi maturati nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi "Bassa
Anaunia" e "Tuenno", per un importo complessivo pari ad euro 183,50; 
istituto comprensivo "Fondo - Revò": per questa nuova istituzione scolastica non sono presenti avanzi da
decurtare in quanto gli istituti comprensivi di "Fondo" e di "Revò" non hanno maturato avanzi nel corso
dell'anno scolastico 2015/2016; 
istituto comprensivo "Mezzolombardo - Paganella": l'avanzo da decurtare per questa nuova istituzione è
composto unicamente dall'avanzo maturato nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dall'istituto comprensivo
"Mezzolombardo", pari ad euro 407,42, in quanto l'istituto comprensivo "Altopiano della Paganella" non ha
realizzato alcun avanzo;
istituto comprensivo "Mori - Brentonico": l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione scolastica è dato
dagli avanzi maturati nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi "Mori" e
"Brentonico", per un importo complessivo pari ad euro 1.874,08;
istituto comprensivo "Valle dei Laghi - Dro": l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione scolastica è
dato dagli avanzi maturati nel corso dell'anno scolastico 2015/2016 dai due istituti comprensivi "Valle dei
Laghi" e "Dro", per un importo complessivo pari ad euro 1.605,50; 
istituto di istruzione "M. Buonarotti - A. Pozzo" di Trento: l'avanzo da decurtare di questa nuova istituzione
scolastica è dato dalla somma dell'avanzo maturato nel corso dell'anno scolastico 2013/2014 dall'istituto "M .
Buonarotti" di Trento e dall'avanzo maturato nel corso dell'anno scolastico 2015/16 dall'istituto "A. Pozzo" di
Trento, per un importo complessivo di euro 1.439,88;
di dare atto che, a seguito della deduzione delle somme non utilizzate per interventi di assistenza educativa in
convenzione relative all'anno scolastico 2015/2016, gli importi delle risorse finanziarie già assegnate alle
istituzioni scolastiche e formative provinciali per gli interventi di assistenza educativa in convenzione,
periodo settembre - dicembre 2016, sono rideterminati come dettagliato in maniera analitica nella colonna
"Assegnazione rideterminata al netto dell'avanzo" dell'ALLEGATO A), "Assistenza educativa in
convenzione - Istituzioni scolastiche e formative provinciali - Periodo settembre/dicembre 2016", parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo pari ad euro 1.995.552,63
così ripartiti: 
euro 1.672.568,23 assegnati alle istituzioni scolastiche provinciali del primo ciclo;
euro 304.782,52 assegnati alle istituzioni scolastiche provinciali del secondo ciclo;
euro 18.201,88 assegnati alle istituzioni formative provinciali di ridurre di euro 17.483,77 l'impegno di spesa
n. 123261 assunto con determinazione n. 48 di data 23 giugno 2016 del Servizio Infanzia e istruzione del
primo grado, modificata con determinazione n. 54 di data 19 luglio 2016 del Servizio Infanzia e istruzione
del primo grado, sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario 2016, rendendo disponibile sul capitolo di
bilancio la relativa somma. A seguito di questa riduzione l'importo complessivo di detto impegno di spesa



risulta pari ad euro 1.672.568,23;
di ridurre di euro 9.349,48 l'impegno di spesa n. 124116 assunto con determinazione n. 52 di data 06 luglio
2016 del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, modificata con determinazione n. 54 di data 19
luglio 2016 del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, sul capitolo 252100-002 dell'esercizio
finanziario 2016, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma. A seguito di questa
riduzione l'importo complessivo di detto impegno di spesa risulta pari ad euro 304.782,52;
di ridurre di euro 9.904,12 l'impegno di spesa n. 131204 assunto con determinazione n. 63 di data 11 agosto
2016 del Servizio Infanzia e istruzione del primo grado, sul capitolo 252100-002 dell'esercizio finanziario
2016, rendendo disponibile sul capitolo di bilancio la relativa somma. A seguito di questa riduzione l'importo
complessivo di detto impegno di spesa risulta pari ad euro 18.201,88;

di confermare tutto quanto disposto dai propri provvedimenti adottati con le determinazioni n. 48 di data 23
giugno 2016, n. 52 di data 06 luglio 2016, già modificati con determinazione n. 54 di data 19 luglio 2016, e n.
63 di data 11 agosto 2016, e non espressamente modificato dal presente provvedimento.

LD

IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato


